
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kdo byl sv. Mikuláš?  

Svátek sv. Mikuláše 

připadá na 

 6. prosince. 

 Která 

pokrývka hlavy 

patří sv. Mikuláši? 

 

Chceme Vám zpříjemnit čekání na Vánoce sérií pracovních listů, které Vám přiblíží 

adventní dobu, jak ji prožívali naši předkové.  

Pojďte s námi zjistit, jaké byly zvyky, když měl svátek… 

SV. MIKULÁŠ 

Je uctíván jako patron 

námořníků, obchodníků, dětí, 

lékárníků, právníků, studentů 

a vězňů, je vzýván také za 

šťastnou svatbu a proti 

zlodějům. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svou štědrostí sv. 

Mikuláš zachránil dcery 

zchudlého šlechtice 

před pohanou, když 

každé daroval měšec 

zlaťáků na věno. 

Součástí oslav byly také 

mikulášské trhy, na kterých se 

prodávalo pečivo, perník, 

marcipán, figurky ze sušeného 

ovoce i drobné hračky. 

 Upečte si doma 

tradiční mikulášské 

pečivo podle receptu:  

 

350g hladké mouky     

150g polohrubé mouky 

70g másla                     

70g cukru               

1žloutek 

200ml mléka 

20g kvasnic 

    Které postavy 

mohly v minulosti 

ještě doprovázet 

Mikuláše? 

V předvečer svého svátku ─ 5. prosince 

navečer ─ obcházel sv. Mikuláš stavení  

a spolu s čertem a andělem rozdával 

pamlsky a ovoce hodným dětem, uhlí a 

brambory dětem zlobivým. V dřívějších 

dobách chodívaly s Mikulášem i další 

postavy, např. pestře oděný laufr s kuže-

lovitou čepicí na hlavě, turek se šavlí 

v ruce nebo žid s pytlem přes rameno. 


